
Página 21815Número 119 Martes, 26 de mayo de 2015

I. ComunIdad autónoma

3. Otras dispOsiciOnes

Consejería de Sanidad y Política Social

6538 Orden de 11 de mayo de 2015, de la Consejería de Sanidad y 
Política Social, por la que se atribuye un código alfanúmerico a 
las variedades de centros y servicios que componen la tipología 
establecida por el Decreto n.º 3/2015, de 23 de enero, por el 
que se regula la autorización, la acreditación, el registro y 
la inspección de entidades, centros y servicios sociales de la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y se establece la 
tipología básica de los mismos. 

El Capítulo VI del Decreto n.º 3 /2015, de 23 de enero, por el que se regula 
la autorización, la acreditación, el Registro y la Inspección de Entidades, Centros 
y Servicios sociales de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y se 
establece la tipología básica de los mismos (BORM. N.º 21, de 27 de enero), se 
dedica precisamente a esto último, es decir a establecer la tipología básica de 
Centros, Establecimientos y Servicios Sociales. 

En la tipología aprobada se clasifican los Centros, Establecimientos y Servicios 
Sociales existentes, incluso previéndose la posible aparición de nuevos recursos. 
En tal clasificación se distingue entre Centros y Servicios de Atención Primaria, 
Básica y Polivalente y Centros y Servicios de Atención Especializada, y estos, a su 
vez, se dividen atendiendo a los colectivos a los que se dedican sus actuaciones.

Por su parte, el artículo 53 de este Decreto se determina que por Orden 
del titular de la Consejería competente en materia de Servicios Sociales se le 
atribuirá un código alfanumérico a cada una de las variedades de centros y 
servicios que componen esta tipología.

Pues bien, este es el objeto de la presente Orden, desarrollar este artículo 53 
estableciendo el código alfanumérico previsto en la norma.

En su virtud, a propuesta de la Dirección General de Política Social, y en su uso de 
las facultades que me confieren el artículo 53 del Decreto nª 3/2015, de 23 de enero, 
el artículo 38 de la Ley 6/2004, de 28 de diciembre, del Estatuto del Presidente y del 
Consejo de Gobierno y de la Administración de la Comunidad Autónoma de la Región 
de Murcia, en relación con el artículo 8 del Decreto de la Presidencia n.º 4/2014, de 10 
de abril, de reorganización de la Administración Regional y del Decreto de Consejo de 
Gobierno nª 46/2014, de 14 de abril, por el que se establecen los órganos directivos 
de la Consejería de Sanidad y Política Social. 

Dispongo:

Artículo Único: Atribución de un Código alfanumérico a las variedades de 
Centros y Servicios que componen la tipología establecida por el Decreto n.º 3/2015, 
de 23 de enero. 

Se atribuye el Código alfanumérico previsto en el Anexo de la presente 
Orden a las distintas variedades de Centros y Servicios que componen la tipología 
establecida en el Decreto n.º 3/2015, de 23 de enero. 

NPE: A-260515-6538



Página 21816Número 119 Martes, 26 de mayo de 2015

Disposición Final Única. Entrada en vigor. 

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el 
“Boletín Oficial de la Región de Murcia”.

Murcia, 11 de mayo de 2015.—La Consejera de Sanidad y Política Social, 
Catalina Lorenzo Gabarrón.

NPE: A-260515-6538



Página 21817Número 119 Martes, 26 de mayo de 2015

Anexo

Código alfanumérico de la tipología de Centros y Servicios Sociales

(AO) ATENCIÓN PRIMARIA, BÁSICA Y POLIVALENTE

A001 Centro de Servicios Sociales descentralizado.

A002 Centro de Servicios Sociales.

A003 Centro Social Polivalente.

A004 Unidad de Trabajo Social. 

A005 Punto de Información/Atención.

A006 Servicio de Ayuda a Domicilio.

A008 Servicio de Teleasistencia.

A009 Servicio Telefónico de Información.

A010 Servicio de Documentación, Estudios y Formación en la Intervención Social.

A017: Servicio de Comidas a Domicilio.

A018 Servicio de Atención en el medio Familiar y Comunitario.

A019 Centro de Atención Básica y Polivalente. 

A020 Servicio de Atención Básica y Polivalente.

A022 Servicio de Promoción de la Autonomía Personal y de Prevención de la Dependencia.

A023: Servicio de Respiro Familiar.

A024 Otros.

(B) INFANCIA, ADOPCIÓN 

(BO) INFANCIA

B001 Centro de Acogida y Observación de Corta Estancia.

B002 Centro de Acogida de Media y Larga Estancia.

B004 Institución Colaboradora de Integración Familiar para el Acogimiento 
Residencial.

B005 Centro Educativo para la Ejecución de Medidas Judiciales Privativas de 
Libertad de los Menores.

B006 Centro Educativo para la Ejecución de Medidas Judiciales no Privativas 
de Libertad de los Menores.

B007 Servicio De Ejecución de Medidas Judiciales.

B008 Centro de Atención a Menores en Situación de Riesgo Social.

B009 Servicio de Atención a Menores en Situación de Riesgo Social.

B010 Centro de Atención a Menores Victimas de Malos Tratos.

B011 Servicio De Atención A Menores Victima de Malos Tratos.

B012 Ludoteca.

B018 Vivienda tutelada para menores sin medidas de protección.

B019 Otros.

B019-1 Servicio de Ejecución de Programas de Acogimiento y Adopción.

(B1) ENTIDADES COLABORADORAS EN ADOPCIÓN INTERNACIONAL.

B101 ADOPCIÓN INTERNACIONAL RUMANÍA

B102 ADOPCIÓN INTERNACIONAL PERÚ

B103 ADOPCIÓN INTERNACIONAL BOLIVIA

NPE: A-260515-6538



Página 21818Número 119 Martes, 26 de mayo de 2015

B104 ADOPCIÓN INTERNACIONAL COLOMBIA

B105 ADOPCIÓN INTERNACIONAL REGIÓN RIAZAN RUSIA

B106 ADOPCIÓN INTERNACIONAL HONDURAS

B107 ADOPCIÓN INTERNACIONAL ESTADO RIO DE JANEIRO

B108 ADOPCIÓN INTERNACIONAL SAO PAULO

B109 ADOPCIÓN INTERNACIONAL UCRANIA

B110 ADOPCIÓN INTERNACIONAL REGIÓN NIJNIY NOVGOROD RUSIA

B111 ADOPCIÓN INTERNACIONAL REGIÓN TULA DE RUSIA

B112 ADOPCIÓN INTERNACIONAL REGIÓN TVER DE RUSIA

B113 ADOPCIÓN INTERNACIONAL REGIÓN CHELIABINSK DE RUSIA

B114 ADOPCIÓN INTERNACIONAL REGIÓN VOLOGDA DE RUSIA

B115 ADOPCIÓN INTERNACIONAL REGIÓN TAMBOV DE RUSIA

B116 ADOPCIÓN INTERNACIONAL REGIÓN SMOLENSK DE RUSIA

B117 ADOPCIÓN INTERNACIONAL FEDERACIÓN RUSA

B118 ADOPCIÓN INTERNACIONAL BULGARIA

B119 ADOPCIÓN INTERNACIONAL GUATEMALA

B120 ADOPCIÓN INTERNACIONAL CHINA

B121 ADOPCIÓN INTERNACIONAL REPÚBLICA FILIPINAS

B122 ADOPCION INTERNACIONAL REPUBLICA DOMINICANA

B123 ADOPCION INTERNACIONA ETIOPIA

B124 ADOPCIÓN INTERNACIONAL HAITÍ

B125 ADOPCIÓN INTERNACIONAL VIETNÁM

B126 ADOPCIÓN INTERNACIONAL EL SALVADOR

B127 ADOPCIÓN INTERNACIONAL POLONIA

B128 ADOPCION INTERNACIONAL UCRANIA

B129 ADOPCION INTERNACIONAL NICARAGUA

B130 ADOPCIÓN INTERNACIONAL REPÚBLICA DE KAZAJSTÁN

B131 ADOPCIÓN INTERNACIONAL CAMBOYA

B132 ADOPCIÓN INTERNACIONAL REPÚBLICA DE KIRGUISTÁN

B133 Otros

(C) PERSONAS CON DISCAPACIDAD, ENFERMOS MENTALES 
CRÓNICOS 

(C0) PERSONAS CON DISCAPACIDAD

C001 Residencia para Personas con Discapacidad Física (Centro de Atención 
a Personas en Situación de Dependencia).

C002 Residencia para Personas con Discapacidad Intelectual (Centro de 
Atención a Personas en Situación de Dependencia).

C003 Residencia para Personas con Discapacidad Sensorial (Centro de 
Atención a Personas en Situación de Dependencia).

C004 Vivienda Tutelada para Personas con Discapacidad Intelectual (Centro 
de Atención a Personas en Situación de Dependencia).

C005 Residencia de menos de 15 plazas para Personas con Discapacidad 
Intelectual (Centro de Atención a Personas en Situación de Dependencia).

NPE: A-260515-6538



Página 21819Número 119 Martes, 26 de mayo de 2015

C008 Centro de Día para Personas con Discapacidad Intelectual menores de 
65 años.

C009 Centro Ocupacional para Personas con Discapacidad (Centro de Día 
para menores de 65 años)l. 

C011 Centro de Desarrollo Infantil y Atención Temprana.

C012 Servicio de Desarrollo Infantil y Atención Temprana.

C013 Centro de Valoración y Orientación de la Discapacidad.

C014 Centro de Atención a Personas con Discapacidad.

C015 Servicio de Atención a Personas con Discapacidad.

C016 Centro de Intervención Integral para Personas con Discapacidad Física, 
Psíquica, intelectual o Sensorial.

C017 Taller de Formación Ocupacional para Personas con Discapacidad Física, 
Psíquica, intelectual o Sensorial (Centro de Día para menores de 65 años. 

C021 Programa de Acogimiento Familiar para Personas con Discapacidad.

C026 Centro de Formación Integral para Personas con Discapacidad.

C027: Centro de Día para Personas con Discapacidad Física menores de 65 
años.

C028 Centro de Noche para Personas con Discapacidad.

C029 Vivienda Tutelada para Personas con Discapacidad Sensorial (Centro de 
Atención a Personas en Situación de Dependencia).

C030: Centro de Día para Personas con Discapacidad Sensorial menores de 
65 años.

C031 Residencia de menos de 15 plazas para Personas con Discapacidad 
Sensorial (Centro de Atención a Personas en Situación de Dependencia).

C032 Residencia de menos de 15 plazas para Personas con Discapacidad 
Física (Centro de Atención a Personas en Situación de Dependencia).

C033 Unidad de Respiro Familiar para Personas con Discapacidad (Centro de 
Atención a Personas en Situación de Dependencia).

C034 Vivienda Tutelada para Personas con Discapacidad Física (Centro de 
Atención a Personas en Situación de Dependencia).

C036 Unidad/Centro de Valoración de la Dependencia.

C037: Servicio de Promoción de la Autonomía Personal y Prevención de la 
Dependencia de Intensidad Genérica.

C038: Centro para el desarrollo del Servicio de Promoción de la Autonomía 
Personal y Prevención de la Dependencia de Intensidad Especializada (SEPAP).

C039 Otros.

(C1) PERSONAS CON ENFERMEDAD MENTAL CRÓNICA 

C101 Residencia para Personas con Enfermedad Mental Crónica (Centro de 
Atención a Personas en situación de Dependencia).

C104 Unidad de Respiro Familiar para Personas con Enfermedad Mental 
Crónica.

C106 Centro de Día para Personas con Enfermedad Mental Crónica menores 
de 65 años.

C107 Centro Ocupacional para Personas con Enfermedad Mental Crónica 
(Centro de Día para menores de 65 años). 

NPE: A-260515-6538



Página 21820Número 119 Martes, 26 de mayo de 2015

C109 Centro de Atención a Personas con Enfermedad Mental Crónica.

C110 Servicio de Atención a Personas con Enfermedad Mental Crónica.

C111 Taller de Formación Ocupacional para Personas con Enfermedad Mental 
Crónica (Centro de Día para menores de 65 años). 

C119 Centro de Noche para Personas con Enfermedad Mental Crónica.

C120 Vivienda Tutelada para Personas con Enfermedad Mental Crónica 
(Centro de Atención a Personas en situación de Dependencia).

C121 Residencia de menos de 15 plazas para Personas con Enfermedad 
Mental Crónica (Centro de Atención a Personas en situación de Dependencia.

C122: Servicio de Promoción de la Autonomía Personal y Prevención de la 
Dependencia de Intensidad Genérica.

C123: Centro para el desarrollo del Servicio de Promoción de la Autonomía 
Personal y Prevención de la Dependencia de Intensidad Especializada (SEPAP).

C124 Otros.

(D0) PERSONAS MAYORES 

D002 Residencia para Personas Mayores Dependientes. 

D004 Apartamentos Tutelados para Personas Mayores Dependientes.

D005 Vivienda Colectiva para Personas Mayores (Residencia para Personas 
Mayores Dependientes).

D006 Unidad de Respiro Familiar para Personas Mayores.

D008 Centro de Día para Personas Mayores.

D010 Centro Social para Personas Mayores.

D011 Servicio de Atención a Personas Mayores.

D012 Programa de Acogimiento Familiar para Personas Mayores.

D013 Programa de Alojamiento para Estudiantes. 

D019 Centro de Noche para Personas Mayores. 

D020 Residencia Psicogeriátrica para Personas Mayores Dependientes.

D021 Residencia para Personas con Enfermedad de Alzheimer u otras 
Demencias (Residencia para Personas Mayores Dependientes).

D022 Vivienda Colectiva para Personas con Enfermedad de Alzheimer u otras 
Demencias (Residencia para Personas Mayores Dependientes).

D023 Unidad de Respiro Familiar para Personas con Enfermedad de Alzheimer 
u otras Demencias (Residencia para Personas Mayores Dependientes).

D024 Centro de Día para Personas con Enfermedad de Alzheimer u otras 
Demencias (Centro de Atención Especializada).

D025 Centro de Atención para Personas con Enfermedad de Alzheimer u 
otras Demencias.

D026 Servicio de Atención a Personas con Enfermedad de Alzheimer u otras 
Demencias.

D027 Centro de Noche para Personas con Enfermedad de Alzheimer u otras 
Demencias.

D028: Servicio de Promoción de la Autonomía Personal y Prevención de la 
Dependencia de Intensidad Genérica.

D029 Otros.

NPE: A-260515-6538



Página 21821Número 119 Martes, 26 de mayo de 2015

(I0) MINORÍAS ÉTNICAS 

I001 Centro de Atención a Minorías Étnicas.

I002 Servicio de Atención a Minorías Étnicas.

I003 Otros.

(J0) PERSONAS EN SITUACIÓN DE EMERGENCIA, RIESGO O 
EXCLUSIÓN SOCIAL

J001 Albergue para Personas en Situación de Emergencia, Riesgo o exclusión.

J002 Vivienda Colectiva para Personas en Situación de Emergencia, Riesgo o 
exclusión. 

J003 Centro de Atención a Personas en Situación de Emergencia, Riesgo o 
Exclusión. 

J004 Servicio de Atención a Personas en Situación de Emergencia, Riesgo o 
Exclusión. 

J005 Comedor Social para Personas en Situación de Emergencia, Riesgo o 
Exclusión.

J006 Servicio de Comidas para Personas en Situación de Emergencia, Riesgo 
o Exclusión.

F001 Centro de Reinserción Social para Personas en Situación de Emergencia, 
Riesgo o Exclusión.

F005 Centro de Día de Reinserción Social para Personas en Situación de 
Emergencia, Riesgo o Exclusión.

G003 Centro de Atención a Reclusos y Exreclusos. 

G004 Servicio de Atención a Reclusos y Exreclusos.

H002 Centro de Atención a Españoles Retornados.

H003 Servicio de Atención a Españoles Retornados.

K002 Centro de Atención a Refugiados y/o Asilados.

K003 Servicio de Atención a Refugiados y/o Asilados.

E003 Alojamiento para Mujeres en Situación de Riesgo o Exclusión Social.

E005 Vivienda Colectiva para Mujeres en situación de Riesgo o Exclusión 
Social.

E006 Centro de Atención a Mujeres en Situación de Riesgo o Exclusión Social.

E007 Servicio de Ayuda a la Mujer en Situación de Riesgo o Exclusión Social.

E010 Taller de Formación Ocupacional para Mujeres en Situación de Riesgo o 
Exclusión Social.

B207 Taller de Formación Ocupacional para Jóvenes.

J007 Otros.

(L0) INMIGRANTES 

L001 Albergue de Acogida a Personas Inmigrantes.

L002 Alojamiento Módulo/Apartamento para Personas Inmigrantes.

L003 Vivienda de Acogida para Personas Inmigrantes. 

L005 Centro Intercultural para Personas Inmigrantes.

L016 Servicio Intercultural para Personas Inmigrantes.

L006 Centro de Atención e Intervención para Personas Inmigrantes. 

L007 Servicio de Atención e Intervención para Personas Inmigrantes. 

NPE: A-260515-6538



Página 21822Número 119 Martes, 26 de mayo de 2015

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

L008 Centro de acogida básica y asesoramiento a personas inmigrantes.

L009 Servicio de acogida básica y asesoramiento a personas Inmigrantes.

L015 Alojamiento para Temporeros Inmigrantes.

L017 Otros.

(M0) FAMILIAS 

M003 Centro de Conciliación de la Vida Familiar y Laboral.

M004 Servicio para la conciliación de la vida familiar y laboral.

M005 Centro de Atención y Apoyo a Familias.

M006 Servicio de Atención y Apoyo a Familias.

M007 Centro de Orientación y Mediación Familiar. 

M008 Servicio de Mediación Familiar.

M009 Servicio de Orientación Familiar. 

M010 Punto de Encuentro Familiar.

M011 Servicio de Orientación, Diagnóstico, Valoración y Seguimiento de la 
Violencia Familiar.

M019 Centro de Orientación, Diagnóstico, Valoración y Seguimiento de la 
Violencia Familiar.

M017 Centro de Atención a la Infancia.

M018 Punto de Atención a la Infancia.

M020 Otros.

(N00) PROMOCIÓN Y COOPERACIÓN SOCIAL / VOLUNTARIADO 

N001 Servicio de Voluntariado Atención Primaria.

N002 Servicio de Voluntariado Infancia.

N004 Servicio de Voluntariado Personas con Discapacidad.

N005 Servicio de Voluntariado Enfermos Mentales.

N007 Servicio de Voluntariado Personas Mayores.

N008 Servicio de Voluntariado Mujeres en situación de riesgo o exclusión social.

N013 Servicio de Voluntariado Personas en Situación de Emergencia, Riesgo 
o Exclusión Social.

N015 Servicio de Voluntariado Inmigrantes.

N016 Servicio de Voluntariado Familias.

N101 Centro de Asesoramiento, Coordinación y Formación del Voluntariado.

N017 Otros.

NPE: A-260515-6538


		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2015-05-25T14:43:16+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	

	



